CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

 Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de

Itapemirim Thiago Peçanha Lopes, que interceda junto a Secretaria de

Transportes, afim de viabilizar a Disponibilização de uma Van ou Micro-ônibus para

prestação do serviço de “transporte popular Gratuito”, na localidade de Calafate,

neste Município, nos seguintes Horários:

 07:00 Saindo do Calafate com destino a Vila de Itapemirim;

 11:00 Saindo da Vila de Itapemirim com destino a Calafate;

 13:00 Saindo do Calafate com destino a Vila de Itapemirim;

 17:00 saindo da Vila de Itapemirim com destino a Calafate

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 28 de janeiro  de 2019.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PMN

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo atender a reivindicação dos

moradores desta localidade, que padecem pela ausência de transporte coletivo de

linhas comerciais, as quais não transitam próximo a esta localidade, e dificultam o

acesso destes munícipes até as regiões urbanas que detém um maior suporte para

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

atendimento de carências inexistentes nesta comunidade como: atendimento

médico-hospitalar, Odontológico, comércios, serviços diversos, etc.

A oferta deste veículo através do programa de “transporte popular Gratuito”, a

estes cidadãos que, em sua maioria, possuem hipossuficiência financeira e ampla

dificuldade de deslocamento, seria de grande valia para cumprimento do objetivo

desta administração que tem como lema “cuidando de gente”, que é o da garantia

deste relevante direito social previsto em nossa Constituição Federal.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo dos moradores da comunidade de Calafate.

		2019-02-24T15:11:29-0300